Difficultés que rencontre le système de Molina.

CXV On ne nie pas que, dans le système de Molina, la grâce se concilie mieux avec la liberté; mais il se rencontre une bien grande difficulté, c'est qu'une telle doctrine n'est point conforme aux divines Ecritures, lesquelles, au moins pour l'état présent de la nature déchue, expriment trop clairement que la grâce est efficace par elle-même et *ab intrinseco*, et non par le consentement de la volonté, et que la grâce est la cause qui détermine la volonté et lui fait opérer le bien. Comment avec cela peut-on dire que l'efficacité de la grâce ne blesse en rien la liberté de l'homme, c'est ce que nous verrons dans le dernier système, qui est celui dont nous prenons la défense. Voici les passages de l'Écriture qui nous font clairement entendre que la grâce est efficace, non pas seulement *ab extrinseco*, c'est-à-dire par la détermination de la volonté humaine; mais *ab intrinseco*, c'est-à-dire que c'est la volonté de Dieu qui détermine notre volonté, et l'action de la grâce qui nous fait opérer le bien.

CXVI. Commençons par noter les passages qui le démontrent. Saint Paul a dit : « Nous sommes l'ouvrage de Dieu, étant créés en Jésus-Christ dans les bonnes œuvres que Dieu a préparées, afin que nous y marchions ¹. » Notez ces mots : *creati in operibus bonis*. Si nous sommes créés dans les bonnes œuvres, Dieu a donc fait par son décret que nos œuvres aient l'effet qu'elles ont. Il y a de plus, *quæ præparavit Deus* : or, si Dieu prépare nos bonnes œuvres, il a donc prédestiné celles que nous devons faire. Enfin il est dit : *ut in illis ambulemus*; il a préparé nos bonnes œuvres, non parce qu'il a prévu que nous nous y porterions, mais parce qu'il fait par sa volonté que nous nous y portions. Le Seigneur s'explique de la même manière dans Ezéchiel (xxxvi, 26) : « Je ferai que vous marchiez dans la voie de mes préceptes, et que vous gardiez mes ordonnances ². » « Il dit : *Je ferai*, remarque saint Augustin, en donnant à la

1. *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus (Ad Ephes., II, 10).*

2. *Et faciam, ut in præceptis meis ambuletis et judicia mea custodiatis.*

volonté de l'homme des forces pleines d'efficacité ¹ » L'Apôtre a dit aussi : « C'est Dieu qui opère en vous le vouloir et le faire, selon qu'il lui plaît ². » Ce que saint Augustin expliquait ainsi : « C'est-à-dire que c'est Dieu qui nous fait vouloir et agir ³. » Et le saint docteur ajoute : « C'est donc bien nous qui voulons, mais c'est Dieu cependant qui opère en nous le vouloir et le faire ⁴. » Et remarquez que saint Augustin ne dit pas que Dieu fait que nous puissions vouloir, ce qui appartient à la grâce suffisante ; mais que nous voulions et fassions, ce qui est le propre de la grâce efficace.

CXVII. Continuons à citer les autres passages qui expriment la même pensée. « Le cœur du roi est dans la main du Seigneur comme un courant d'eau ; il le fait tourner de tel côté qu'il veut ⁵. » — Il n'est personne qui puisse résister à votre volonté, si vous avez résolu ⁶, etc. » — Toutes mes résolutions sont immuables, et toutes mes volontés s'exécuteront ⁷ » — « Le Seigneur des armées l'a ordonné, et qui pourra s'y opposer ⁸? » Si jamais la volonté humaine pouvait déterminer la volonté divine, comment ces textes se trouveraient-ils d'accord avec la vérité? L'Apôtre a dit : « Dieu fait toutes choses selon le dessein de sa volonté ⁹ » Donc Dieu n'attend point notre consentement; autrement il n'opérerait pas selon le dessein de sa volonté, mais de la nôtre.

CXVIII. Poursuivons : « Ne vous enflez pas d'orgueil les uns au-dessus des autres. Car qui est-ce qui met de la différence

1. Ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit, *Faciam ut*, etc. (*De grat. et lib. arb.*, xvi, 32).

2. Deus est qui operatur in vobis velle, et perficere, pro bona voluntate (*Philip.*, ii, 13).

3. Id est, operatur ut velimus et operemur.

4. Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur et velle : nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur et operari, pro bona voluntati (*De dono persev.*, xiii, 33).

5. Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini ; quocumque voluerit, inclinabit illud (*Prov.*, xxi, 1).

6. Non est qui possit tuæ resistere voluntati, si decreveris, etc. (*Esth.*, xii, 9). — 7. Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet (*Isa.*, xlvi, 10). — 8. Deus exercituum decrevit, et quis poterit infirmare (*Ibid.*, xiv, 27)?

9. Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ (*Ephes.*, i, 2).

entre vous? Qu'avez-vous que vous n'avez reçu? Mais si vous l'avez reçu, pourquoi vous en glorifiez-vous, comme si vous ne l'aviez pas reçu 1? » Si le décret divin n'est pas efficace par lui-même, mais seulement indifférent, et qu'il dépende du consentement de notre volonté, la cause qui détermine à consentir ou à ne pas consentir à la grâce ne serait plus la volonté de Dieu, mais la volonté de celui qui donne ou refuse son consentement, et ce qu'il tire de son libre arbitre. Et ainsi un homme pourrait se glorifier à l'égard d'un autre, et dire : Je me suis donné un avantage sur toi en déterminant par mon consentement la volonté de Dieu au bien ; contrairement à ce qu'enseigne l'Apôtre. Saint Jean a dit aussi : « Ce n'est pas nous qui avons aimé Dieu, mais c'est lui qui nous a aimés le premier 2 » Mais si la grâce était indifférente, et que notre consentement la déterminât, l'homme aimerait Dieu avant que Dieu aimât l'homme.